Sanctissimus Dominus Noster autem in audience eiusdem diei, infrascripto Cardinale concessa, sententiam Commissionis Emorum Patrum ratam habuit et confirmavit.

Datum Romae, ex aedibus Sacrae Congregationis Consistorialis, die 26 aprilis 1920.

Jff C. CARD. DB LAI, Ep. Sabinen., *Secretarius.*

L. « S.

f V. Sardi, Archiep. Caesarien., *Adssessor.*

HI

DESIGNATIO ORDINARIORUM PRO APPELLATIONE IUXTA CAN. 1594, § 2
 Iuxta can. 1594, § 2, *Codicis Iuris Canonici* pro appellatione:
 Rmus Archiep. Bononiensis designavit Ordinarium Ferrariensem;
 » » Rheginensis, Ordinarium Hieracensem ;
 » » Rhedenensis, Ordinarium Venetensem;

Rmus Archiep. S. Iacobi de Cile, Ordinarium de Serena;
 » » Salernitanus, Ordinarium Amalphitanum;
 » » Firmanus, Ordinarium Asculanum in Piceno;
 » » Beneventanus, Ordinarium S. Agathae Gothorum;
 » » Mechliniensis, Ordinarium Gandavensem;
 » » Rhemensis, Ordinarium Suessionensem ;
 » » Pragensis, Ordinarium Olomucensem ;
 » » Bostoniensis, Ordinarium Neo-Eboracensem;
 » » de Linares, Ordinarium Mexicanum ;
 » » Bracharensis, Ordinarium Portugallensem.

Quas designationes Ssmus D. N. Benedictus Pp. XV approbare dignatus est.

Romae, ex aedibus S. Congregationis Consistorialis, die 12 aprilis 1920.

SACRA CONGREGATIO CONCILII

VERONEN. ET ALIARUM IN DITIONE VENETA IURISPATRONATUS POPULARIS

14 februarii 1920

SPECIES FACTI. - In ditione Veneta complures sunt paroeciae iurispatronatus laicalis, seu potius praesentationis popularis, quum omnes familiae, quaeque per suum *caput* repraesentatae, illud exerceant celebratis comitiis ad suffragium ferendum ; ex antiqua tamen[^]onsuetudine in eadem ditione prouti in plurimis Austriae et Germaniae regionibus inolita, legibusque civilibus recepta (cf. v. gr. *Regolamento 15 maggio 1804; circolare 13 maggio 1818*, apud Saredo, *Cod. eccles. del regno d'Italia*, III, p. 1167), etiam paroeciae iurispatronatus laicalis, absque ulla exceptione, sive regium, sive populare, sive privatum illud ius sit, subiiciuntur legi concursus (cf. etiam *Goncordien.*, 18 iun. 1916; A. A. S., VIII, 271), ita quidem ut in casu iurispatronatus popularis, habito prius auctoritate Ordinarii loci experimento, omnium nomina qui idonei renunciantur, proponantur in comitiis postea celebrandis, ut ex his per suffragia slegatur cui ab Ordinario danda sit institutio.

Promulgato nuper *Codice Iuris Canonici*, in quo, can. 1452 de his electionibus ita cavetur: « Electiones ac praesentationes populares, sicubi

« vigent, tolerari *tantum* possunt si populus clericum seligat inter *tres* ab « Ordinarii loci *designatos* », ansam nonnulli sumpserunt ad effugiendam concursus subeundi obligationem ; praetendentes Episcoporum deinceps esse absque praevio concursu *ternam* - ut aiunt - popularibus suffragiis proponere, et, postea, electum examini subiicere ut de ipsius idoneitate constaret. Nova haec quae proponebatur agendi ratio a fere omnibus Venetis Ordinariis reiicienda visa est; nonnullis tamen arrisit, hac prae- certim de causa, quia incommodum levare videbatur facile exoriturum si ex concursu nonnisi *unus* idoneus renunciaretur. Hoc enim in casu, sane non infreueenter accidebat renunciatum in comitiis maiore ex numero suffragiorum reiici ; quo pacto difficilior evadebat vacantis paroeciae provisio, quum novus concursus indicendus esset, novique expe- ctandi concurrentes, quorum nomina in novis comitiis proponerentur. Et quum huiuscemodi casus iam semel iterumque in Veronen. et Utinen. dioecesis contigisset, ubi, nolentibus ceteris clericis concursus obliga- tionem subire, nonnisi unus fuit utrimque oppositor, in comitiis reie- cutus, Emus Cardinalis Patriarcha Venetiarum aliique Ordinarii rei con- sulendum duxere, proposito huic S. Congregationi dubio: « An sustineri « possit inolita praxis providendi paroeciis iurispatronatus in casu ».

ANIMADVERSIONES. - Plane notissimum et evidens est in cunctis Codicis canonibus qui de iure patronatus agunt, alienum prorsus ab hoc instituto animum Legislatorem manifestasse; hic enim dum in posterum quodlibet ius patronatus quocumque titulo constitui vetuit (can. 1450), dum immo et in praesenti constitutorum resolutionem impense sollici- tavit, saltem quoad praesentandi ius (can. 1451), solummodo necessitatibus graves perturbationes de vitandi, ac non laedendi iura iam quaesita, in hoc instituto adhuc ferendo et tolerando cessisse videtur, quin tamen abstineret a plurimis cautionibus et restrictionibus sanciendis, ut, quo melius fieri posset, quodlibet detrimentum libertatis Ecclesiae praeca- veatur. Quamobrem nihil in iure certius hodie apparent, quam, in tota hac re de iurepatronatus, strictissimam interpretationem esse faciendam, eamque amplectendam in singulis dubiis rationem, quae magis libertati Ecclesiae et animarum saluti consulit.

At vero, in casu, interpretatio quae solveret ius patronatus popu- lare a necessitate praevii habendi concursus, sicubi haec necessitas vigeat, esset profecto *ampliativa* iuris patronatus ipsius prouti in praesenti est: ideoque a priori reiicienda apparent. Consideratio autem vel solius can. 1452 idipsum suadet: manifestum enim est eodem canone temperatum et coarctatum fuisse ius patronatus populare, ut antea

vigebat: nam in iuspatronatus laicali, in arbitrio est patroni *quem velit* praesentare, dummodo iure communi aut particulari non impeditum (Wernz, *Ius decret.*, *U*, 827, IV); quae norma, quum hucusque vigeret etiam in iurepatronatus populari, incommodis innumeris occasionem praebebat, propter effrenatam libertatem populi, cuius « quot capita tot sunt sententiae », suffragium dandi cui clero quisque vellet. Hinc merito, in his rerum adiunctis, haec coarctatio inducta est, ut nonnisi inter *tres ab Ordinario designatos* optio daretur eligendi: quae intentio *restrictiva* ceteroquin apertissima est vel ex verbis exclusivis in canone occurrentibus: *Sicubi vigeant tolerari tantum possunt si*, etc., quae omnem *contrariam* consuetudinem, in iis quae descriptsimus rerum adiunctis, plane excludunt ac reprobant. Verum ubi coarctatio huiuscemodi iam locum obtinuerat, ut in casu, per necessitatem seligendi inter eos tantum qui ex praevio concursu renunciarentur, quae immo coarctatio *gravior* proculdubio apparet ea quae canone statuitur, illa est retinenda, quia talis consuetudo, per quam finis lege intentus pariter immo certius obtinetur, potius legi consentanea quam contraria censenda est. Designatio videlicet candidatorum qui suffragiis proponendi sint, dicitur facienda ab Ordinario, pro suo arbitrio, *ubi desit*, non vero ubi, absque ministerio Ordinarii, *vi concursus* iam facta adsit. Nec refert in can. 1452 nullam mentionem fieri concursus: primum, quia canon iste agit de *beneficiis* in genere, non de solis paroeciis; secundo, quia Codex prospicit universo orbi catholico, lex autem concursus *pro paroeciis* non viget nisi in nonnullis regionibus (cf. can. 459, § 4): quamobrem nulla necessitas erat recolendi in canone concursus legem.

Ceterum hic quoque canon concordari debet cum explicito praescripto can. 1462 edicentis: « Si ecclesiae vel beneficio provideri debet « per concursum, patronus, *etiam laicus*, non potest praesentare nisi « clericum legitime ex concursu probatum »: nulla enim fit in hoc canone distinctio patroni laicalis, sive is rex, sive populus, sive privatus homo sit. Quamobrem, si ex rigore iuris procedere velimus, atque canoni 1452 uti *generi*, aptare can. 1462 uti *specificam* differentiam, dicendum tandem esset « electiones et praesentationes ad beneficia *quibus provideri debet* « *per concursum*, sicubi vigent, tolerari tantum posse si populus clericus cum seligat inter tres *ex concursu probatis* ab Ordinario loci designatos », quo pacto restrictio iurispatronatus popularis gravior etiam in casu evaderet, atque ea quae in praesenti viget. Sed ambigendum videtur utrum id in bonum animarum quod celeriorem postulat provisionis expeditionem, cederet, cui vel praesens praxis, ut in facti specie enarratur, quamdam difficultatem parat. Consultius apparent et Legisla-

toris menti magis consentaneum utrumque Codicis praescriptum separatim considerare, nec praescriptum can. 1452 urgere, ubi, prouti in casu, finis lege intentus satis obtinetur sola observantia can. 1462.

Demum, quidquid de canonis 1452 in casu vi et potestate foret edendum, res considerari quoque potest sub mero aspectu consuetudinis, seu legis particularis, Codici tamen non contrariae, uti vidimus, ad normam can. 30: haberi in casu consuetudinem ultra centenariam manifestissimum est, sive ex concordi Episcoporum testimonio, sive ex allatis documentis; leges potestatis civilis desuper latae a. 1804 et 1818, quibus inolitus iamdudum mos supponitur, rei saltem testimonium suppeditant. Hanc vero consuetudinem in casu vim legis habuisse, ad effectum definite imponendi concursum, liquet, sive ex doctorum sententiis (De Angelis, in tit. *De consuet.*, n. 12; Gennari, apud *Monit. Eccl.*, III, I, p. 103; Sebastianii, *Praelectiones*, tom. I, pag. 48) sive ex natura rei, cum agatur de consuetudine vergente in bonum Ecclesiae, quae propterea ab ipsa Apostolica Sede commendata nonnumquam et insinuata fuit (cf. v. g. Litt. Secret. Status ad Archiepiscopum Friburgen. 30 sept. 1859 in *Raccolta di Concordati*, pag. 908 sq.). Nihil igitur prohibere videtur, multoque minus Codex, quominus ea consuetudo retineatur; nec ad rem necessarium est confugere ad ea quae ulterius Ordinarii testantur: « disturbare un tale possesso immemorabile sarebbe lo stesso che mettere a soquadro ogni cosa e dare occasione a lotte non sempre di semplici parole »; quae ratio a lege admittitur (cfr. can. 5) etiam ad ferendas consuetudines Codici *contrarias*, qui casus noster non est.

Concludendum itaque videtur nihil innovandum in casu, legemque concursus ad normam can. 1452 esse urgendam quoad *omnes* qui beneficia paroecalia de quibus agitur, assequi velint; qua posita obligatione, incommodum in factispecie enunciatum suapte evanescet, aut certe, quin nova edita lege ingravescat, imminuetur.

Quare, etc.

RESOLUTIO. - In plenario conventu habito die 14 februarii 1920 in Palatio Apostolico Vaticano Emi Patres S. Congregationis Concilii proposito dubio respondendum censuere:

Affirmative.

Quam resolutionem, referente infrascripto S. Congregationis Secretario, in Audientia subsequentis diei, Ssmus Dnus Noster Benedictus Div. Prov. Pp. XV approbare et confirmare dignatus est.

SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS

SSimus Dnus Noster Benedictus PP. XV, S. Congregationis de Religiosis decretis, harum, quae sequuntur, religiosarum Congregationum *Constitutiones definitive approbavit*, scilicet:

28 februarii 1920. — Instituti Sororum Tertii Ordinis Servorum Beatae Mariae Virginis, quas vocant *Mantellatas*, cuius domus princeps Pistoriae sita est ^ »,

— Instituti P'iliarum a Sacratissimis Cordibus Iesu et Mariae Ianuensem, vulgo *Bavasco* nuncupati, cuius domus princeps Ianuae sita est.

— Instituti Sororum, quae vulgo appellantur *Figlie povere di San Giuseppe Calasanzio*, cuius domus princeps in civitate Florentina sita est. e

— Instituti Sororum a S. Ioseph, Beatae Mariae Virginis Sponso, vulgo *Suore Giuseppine del Messico*, nuncupati, cuius domus princeps Mexicopoli sita est.

SACRA CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE

NOMINATIONES

Brevibus Apostolicis nominati sunt:

5 martii 1920. — *Vicarius apostolicus de Méndez ac Gualaquiza in Republica Aequatoriana* R. D. Dominicus Comin, e Societate sancti Francisci Salesii.

— *Vicarius apostolicus de Kamsu Septentrionali in Sinis* R. D. Godfridus Frederix, e Congregatione Cordis Immaculati Beatae Mariae Virginis de Scheut.

SACRA CONGREGATIO RITUUM

I

VICARIATUS APOSTOLICI UGANDEN.

BEATIFICATIONIS SEU DECLARATIONIS MARTYRII VENERABILIJM SERVORVM DEI
CAROLI LWANGA, MATHTAE MURUMBA ET SOCIORVM VULGO « DE UGANDA ».

SUPER DUBIO

*An, stante approbatione martyrii et causae martyrii, nec non dispensatione
a signis seu miraculis, tuto procedi possit ad solemnem praefatorum
Venerabilium Servorum Dei Beatificationem?*

Sancta mater Ecclesia, quae felicem suum tunc sortita fuit natalem, quum, cruci affixus, divinus moriebatur eius Conditor, suumque infiniti pretii, pro redemptione mundi, effundebat sanguinem, aequum iustumque profecto erat, ut, nonnisi medias inter persecutiones et adversitates, et ipsa adolesceret, magisque dilataret in dies *locum tentorii sui et pelles tabernaculorum suorum extenderet* (Is., LIV, 12) ita nempe, ut in ipsis, quae eidem Ecclesiae, vix e Christi latere egressae, preferenda iugiter constanterque forent, dimicationibus, certaminibus, contradictionibus et simultatibus, crescendi et augendi idoneas illa inveniret causas, insignes sibi pararet victorias, novisque in omne tempus ageret triumphos, quemadmodum qui, tam diuturno tamque vario saeculorum cursu, secuti sunt, mirifice comprobarunt eventus, et vere non minus quatto venuste a sancto Hilario scripto est traditum; videlicet: «Hoc Ecclesiae proprium est, ut «tunc vincat, cum laeditur; tunc intelligat, cum arguitur; tunc obtinet, cum deseritur: dum vexatur, floret; dum opprimuntur, crescit; « dum contemnitur, proficit: tunc stat, cum superan videtur» (*De Trinit,* lib. IV).

Non absimilem idcirco exspectare sibi poterat sortem ea praeclara soboles, cui, excussa prius superstitionis caligine, alendae erudiendaeque fidei pabulo operam suam sedulam industriamque impendere cooperant strenueque perseverabant Missionarii benemerentissimi, **Patrum Alborum** nomine pernoti, vixdum apostolico zelo incensi, in eam penitiorem Africae regionis penetrarunt partem, quam **Ugandam** dicunt.

Nam, dum in praefato aggrediendo consequendoque opere, quo, religioni simul et reipublicae salubrius et fructuosius, esse excogitarique

nullum potest, fautorem potius sibi experti initio fuerant ipsum Ugandaे regem, brevi tamen in regis animo mira facta fuit mutatio. Qua de causa id acciderit, satis superque ille ostendit, quum adeo immani tetromoque duos et viginti Dei Famulos damnavit supplicio; et manifestius quoque patuit, quum supplicium istud veras propriasque complecti et prae se ferre christiani martyrii notas, iuridice constitit, et apostolicum agnovit sancivitque non ita pridem evulgatum Decretum.

Itaque, quum de christiano agatur veri nominis martyrio, quod ecclesiastico solempnique vindicatum fuit iudicio, longe aliud atque proposuerat sibi, reapse assequutus fuit tyrannus. Iterare namque iuvat celebrata illa sancti Hieronymi verba: «Quum quis viderit tanta « perseveratia stare martyres atque torqueri et in suis cruciatibus « gloriari, subit tacita cogitatio, quod, nisi verum esset Evangelium, « numquam sanguine defenderetur. Neque enim delicata et divitiis stu- « dens confessio est, sed in carceribus, in plagis, in persecutionibus, in « nuditate, in siti. Hic triumphus est Dei, Apostolorumque victoria » (*Epist. 120 ad Hedibiam.*, cap. X). Huc procul dubio spectavit Ugandaе Vicarius Apostolicus, quum litteras suas, quibus inquisitionem super Famulorum Dei martyrio, apostolica auctoritate conditam, Romam transmisit, auspicatissimis hisce concludebat verbis: « Causa beatifica - « tionis horum Servorum Dei quum ea sit, quae incremento catholicae « religionis in Uganda et alibi summopere prodesse queat, rogare audeo, « ut quam citissime dies albescat, qua cultus 'decerni possit his Dei « Servis Ugandensibus. Nam universae Ugandae et regionum finitimarum « Christicolae sciunt hunc in Uganda processum absolutum fuisse et « totam rem a Sancta Sede Apostolica pendere: et, oculis in hanc defixis, « manibusque in caelum extensis, toto corde a Deo, ut adesse festinent « tempora tam iucunda exorant, ut et ipsis, dum supra altaria proprios « concives adspicient, viribus novis atque magnis susceptis, dicere liceat: « Si isti et illi, cur non et nos? ».

Ita, quae quotque lectissimae causae huius essent merita, cunctis innotuit; in generalibus proinde sacri huius Ordinis comitiis, quae, die vigesima tertia superioris mensis martii, coram Sanctissimo Domino nostro Benedicto Papa XV celebrata sunt, proposito per Reverendissimum Cardinalem Vincentium Vannutelli, causae Relatorem, Dubio : - *An, stante approbatione martyrii et causae martyrii, nec non dispensatione a signis seu miraculis, tuto procedi possit ad solemnem venerabilium Servorum Dei Caroli Lwanga, Mathiae Murumba et Sociorum Beatificationem?* - una eademque tum Reverendissimorum Cardinalium tum Patrum Consultorum haec unanimis suffragatio fuit; nimirum:

tuto procedi posse. Quamvis vero Sanctissimus Dominus noster in eamdem prolixo animo descendant sententiam, noluit tamen tantae utilitatis tantaeque expetitiae laetitiae causam supremo Suo decretorio absolvere iudicio, sed, ceu de more, hoc Sibi prorogandum duxit, maioris caelstis luminis gratiam interim imploratus. Hodie vero die Dominica in Albis, devotissime oblata propitiationis Hostia, accitisque Reverendissimis Cardinalibus Antonio Vico, Episcopo Portuensi et S. Rufinae, sacrae rituum Congregationi Praefecto, et Vincentio Vannutelli, Episcopo Ostiensi et Praenestino, Sacri Collegii Decano causaeque Relatore, una cum R. P. Angelo Mariani, Fidei Promotore generali, meque insimul infrascripto Secretario, eisdem adstantibus, solemniter edixit: *Tuto procedi posse ad solemnem venerabilium Servorum Dei Caroli Lwanga, Mathiae Murumba et Sociorum Beatificationem.*

Hoc autem Decretum in vulgus edi, in Acta sacrorum rituum Congregationis inseri, litterasque apostolicas in forma Brevis de Beatificationis solemnibus, ubi primum licuerit, in Basilica Vaticana celebrandis, expediri iussit, tertio idus aprilis anno MCMXX.

A. CARD, VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,

S. B. C. *Praefectus.*

L. * S.

Alexander Verde, *Secretarius.*

II

BOBIEN. SEU PLAGENTINA ET IANUEN.

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS VEN. SERVI DEI ANTONII MARIAE GIANELL], EPISCOPI BOBIENSIS, FUNDATORIS CONGREGATIONIS RELIGIOSARUM SORORUM FILIARUM MARIAE SS.MAE AB HORTO NUNCUPATARUM.

SUPER DUBIO

An constet de virtutibus theologalibus, Fide, Spe et Caritate in Deum et proximum, nec non de cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortitudine ac Temperantia earumque adnexis, in gradu heroico, in casu et ad effectum, de quo agitur?

Si quando contingat, ut difficilis solutio evadat controversiae cuiusdam, in eaque idcirco definienda discrepant iudicia hominum, usu id venire dupli potissimum ex capite norunt expertique sunt omnes, qui vel agunt causas vel ius dicunt in foro: aut enim obscura est, com-

plexa et ambagibus circum voluta iuris quaestio, aut, ut ponitur, certum non est factum, super quod controversia cadit.

Iamvero, non facta, neque factorum iusta, legitima et recta cognitio atque interpretatio hanc, quae de heroicis virtutibus est, satis superque iustoque longius divexarunt causam, sed quaedam potius circa heroicitudinem propositae propugnataeque opiniones causae ipsi pararunt moras eamque in grave admodum adducere discrimen fuerant minitatae.

Verumtamen, in eo praesertim, quod Congregationem coram Ssmo proxime antecessit, certamine, fusa, docta aptaque Defensione, opportuno etiam additionali Summario communita, ostendere et suadere pro viribus connisi sunt actores, istiusmodi opiniones admitti et sustineri non posse. Revera, quum quis diligenter quaerit, quid sit, in quo christianarum virtutum gradus ille consistat, quem **heroicum** appellant, nisi naniter ille velit in aere vago pro libito spatiari, ab uniformi et immutabili idearum regione descendat oportet, ut medios inter homines se collocet, eosque in humanis agentes inspiciat, iuxta cuiusque conditionem et vitae institutum, neque seiunctim a peculiaribus temporum, locorum ac personarum adiunctis, quibus in mediis eisdem hominibus degere contigit atque operari. Hisce quippe positis, a rei veritate descendere dicendi sunt, qui vagam quamdam, abstractam atque indefinitam sibi quum effinxerint heroicitatis ideam, hanc eamdem cunctis Servis Dei aequa convenire posse ac debere arbitrarentur; hoc enim verum si esset, tunc deleri prius opus fuisset cunctas, quae inter homines existunt, differentias, ipsis a natura, seu a naturae auctore et artifice, omnipotenti et sapientissimo Deo, inditas. Has namque differentias, quin áridas omnino efficeret, pessum daret ac ferme in nihilum redigere, fovet immo, erigit et perficit divina gratia, prouti satis notum in theologica disciplina satisque pervulgatum hoc significat effatum: « *Gratia non destruit, sed perficit naturam* »; suoque more aurea doctrina docet Angelicus Doctor, quum nitide scribit: « *Aptitudo ad virtutem inest nobis a natura, licet complementum virtutis sit per assuetudinem, vel per aliquam aliam causam; unde patet quod virtutes perficiunt nos ad prosequendum debito modo inclinationes naturales...;* et ideo ad quamlibet inclinationem naturalem ordinatur aliqua virtus specialis » (2^a, 2^{ae}, quaest. 108, art. 2 in corp.). Faciunt huc quoque accommodatissima haec Rosignolii verba, quae ad rem idcirco memorat Benedictus XIV; nimirum: « *Quinta industria est, ut eas virtutes potissimum exerceamus, ad quas vel natura, vel gratia promptiores sumus; eam enim promptitudinem vel naturae inseruit Deus, vel gratuito donavit ad hunc finem, ut ipsis virtutibus excellamus....* Quod etiam de virtù-

« tibus cuiusque status et vocationis propriis intelligendum est; eas « enim virtutes colere nos Deus vult, quibus nititur quibusque perficatur munus vocationis, in qua ab Eo constituti sumus » (Apud Benedictum XIV, lib. III. cap. XXI, num. 11). Neque impune praetereundi, quippe sponte menti succurrunt hi celebres divini Aligherii versus: *E se il mondo laggiù ponesse mente - Al fondamento, che natura pone, - Seguendo lui, avria buona la gente (Parad., VIII, 142-144).* Quapropter iure meritoque divina Gratia multiformis esse dicitur eaque comparatur caelesti rori. Nam, sicut iste in varias defluens plantas, varias gemmarum imagines oculis intuentium exhibet, ita varia Sanctorum ingenia et virtutes, quas una Gratia perfecit, aluit, ornavit, diverso quasi colore et lumine distinguuntur, et ipso specierum discriminé maius addunt Ecclesiae decus, quae a rege fatidico praewisa fuit *circumamicta varietatibus*. Quid? Num alter altero sanctior aut deterior; quia non idem utriusque ingenium, non eadem utriusque ratio agendi? Palam ergo est, ipsum sustollit fundamentum, quod positum est a natura, ipsumque devenustari Ecclesiae decorem eximiamque pulchritudinem, quum quis adduci eo posset, ut autumaret, Sanctos omnes uno eodemque tamquam typo fuisse expressos atque" conflictos.

Neque in heroicis diiudicandis virtutibus incertum haerere fas est atque ancipitem, multoque minus easdem virtutes heroica qualitate praeditas non agnoscere et fateri, eo quia singularia desint gesta, insolita atque extraordinaria desiderentur facta, quae stupore percellant hominum mentes; idque ut probetur, et clarissimi et validissimi, quo fieri potest, probetur, sat erit hanc, dialecticorum ferme ritu, adhibere rationcinandi formulam. - Ad elicienda facta mirabilia et insolita opus est idonea occasione. Sed idonea haec occasio, ut plurimum, rara, ab hominis arbitrio non pendet: neque perseciones ex. gr., neque pestes, neque terraemotus excitari pro libito possunt; et vae omnibus, si ita foret; ideoque, si in istiusmodi factis constitueretur sanctitas, necessario sequeretur, sanctitatem ipsam non pendere ab hominis voluntate, quod est absurdum. Exinde valde proclive est intelligere, curnam celebris P. Martinus de Esparza, cuius nomine et auctoritate passim uititur Benedictus XIV, quum scripsisset: « Heroëm esse, qui plerosque alios « homines recte agentes splendore superat et laude virtutis », probe intellexerit, per haec verba illud, in quo heroicæ virtutis ratio, seu substantia, sita esset, se non declaravisse; eapropter continenter sic est prosecutus: « Id non sufficere ad omnimodam cognitionem heroicitatis; « quandoquidem eius substantia non tangitur, sed exprimitur proprietas « quaedam accidentalis, ex comparatione ducta ita, ut aliquid absolutum

« praecedere debeat, in quo heroicitas fundetur » (Apud Benedictum XIV, lib. III, cap. XXI, num. 10). Quid autem sit hoc absolutum, in quo fundetur heroicitas, mox inquirere est aggressus, utque filius assequetur, a discrimine, quod Martyres inter atque Confessores late intercedit, sumpsit exordium. Scribere sane perrexit: «Heroicitas virtutum « non deprehenditur in sanctis Confessoribus, sicut in Martyribus, ex « uno vel altero opere exterior! valde arduo ac difficili atque mirabili; « quia tale aliquod particulare opus paucis sanctis Confessoribus et « raro occurrisse legitur, et quibus occurrit quique talia peregere, non « inde praecipue aestimantur nec reputantur Heroes sanctitatis » (Ibid.). Haec praefatus quum esset, ad proponendam, quum de sanctis Confessoribus agitur, evangelicam heroicitatem, progressus est consultissimifflus Auctor, eamque in fideli et continuata praeceptorum custodia una cum exacta eorum omnium, quae proprii munera sunt, observantia reperit ille ostenditque hac potissimum ratione innixus, quod videlicet eiusmodi agendi ratio « uniformiter ac invariabiliter longo tempore «retenta... praetergreditur humanae naturae sibi relictae conditionem, « variabilem utique et inconstantem multiplici ex capite, maxime vero «propter assiduum passionum assaultum sibi invicem adversantium... » (Ibid.). Cunctis veluti cumulum imponere visus est Sanctissimus Dominus noster Benedictus Papa XV, quippe qui in sermone habito, occasione promulgationis Decreti super virtutibus heroicis venerabilis Servi Dei Ioannis Baptiste a Burgundiä, aperte professus fuit *che la santità propriamente consiste solo nella conformità al divino volere, espressa in un continuo ed esatto adempimento dei doveri del proprio stato.*

Ita comperta tandem firmiterque praeiacta sincera atque genuina heroicitatis conceptione, non difficile sane fuit eamdem ad venerabilem Dei Famulum Antonium Mariam Gianelli transferre eiusque aptare actionibus atque operibus, maximeque rebus ab eodem, qua sacerdote, qua parocho, qua episcopo gestis, perite industrieque accommodare ita nempe, ut, cunctis denique, quae ex adverso fuerant opposita, factis, sive, prout vere certoque acciderant, explanate et fideliter expositis, eoque ipso congruenter explicatis, sive, sedula efficacique ratiocinatione amotis, utpote constitutam iam probationem nullo pacto infirmare aut perturbare valentibus, viro prudenti deque re gravi iudicaturo perspicere licuerit sibique plane suasum habere, quae paranda et accuranda erat, confectam reapse et suffragatoribus exhibitam, heroicarum virtutum demonstrationem.

Equidem aspera satis satisque diurna actoribus sustinenda fuit concertatio, ast strenue invicteque adlaborantibus, beneque adiuvante

Deo, ipsis obtigit auspicato, ut superiores e contentione discederent eamque cum victoria concluderent; antepreparatoriae siquidem Congregationi, quae undecim abhinc annis est habita, non una aut altera, sed tres, praeter morem, praeparatoriae successerunt Congregationes, eisque peroptatum imposuit finem Congregatio generalis, quae, die vigesima tertia nuper elapsi mensis martii, coram Sanctissimo Domino nostro coacta fait, in eaque a Reverendissimo Cardinali Caietano Bisleti, causae Relatore, sequens ad discutiendum propositum est Dubium: *An constet de virtutibus theologalibus, Fide, Spe et Caritate in Deum et proximum, nec non de cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia earumque adnexis venerabilis Servi Dei Antonii Mariae Gianelli, in gradu heroico, in casu et ad effectum, de quo agitur?* Tum Reverendissimi Cardinales tum Patres Consultores proprias dixerunt sententias, quibus tamen intento studiosoque animo exceptis, Beatissimus Pater praesidium et lumen a Patre luminum impensis exoraturus, mentem Suam aperire distulit. Hanc vero quum postmodum patefacere statuisset, hodiernam elegit diem Dominicam in Albis; quapropter religiosissime perlitato eucharistico sacrificio, accitisque Reverendissimis Cardinalibus Antonio Vico, Episcopo Portuensi et S. Rufinae, sacrae rituum Congregationi Praefecto, et Caietano Bisleti, causae Relatore, una cum R. P. Angelo Mariani, Fidei Promotore generali, meque insimul infrascripto Secretario, eisdem adstantibus, solemniter pronuntiavit: *Constare de virtutibus theologalibus, Fide, Spe et Caritate in Deum et proximum, nec non de cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortitudine ac Temperantia earumque adnexis venerabilis Servi Dei Antonii Mariae Gianelli, in gradu heroico, in casu et effectum, de quo agitur.*

Hoc Decretum publici iuris fieri et in Acta sacrorum rituum Congregationis referri mandavit, tertio idus aprilis anno MCMXX.

£8 A. CARD. VICO, Ep. Por tuen, et S. Rufinae,

S. R. C. Praefectus.

h. rB S.

Alexander Verde, *Secretarius.*

III

DECRETUM

B. MARIA VIRGO LAURETANA AËREONAUTARUM PATRONA DECLARATUR

Sanctissimus Dominus noster Benedictus Papa XV, piis quorumdam Sacrorum Antistitum et aliorum fidelium supplicibus votis, ab infra scripto Cardinali Sacrae Rituum Congregationi Praefecto relatis, libentissime obsecundans, Beatissimam Mariam Virginem, Lauretanam nuncupatam, omnium aëreonautarum praecipuam apud Deum Patronam suprema auctoritate Sua declaravit et constituit. Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Die 24 martii 1920.

£8 A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,

S. R. G. Praefectus.

L. © S.

Alexander Verde, *Secretarius.*

IV

BENEDICTIO MACHINAE ITINERI AEREO DESTINATAE

- f. Adiutorium nostrum in nomine Domini.
- RJ. Qui fecit caelum et terram.
- f. Benedic, anima mea, Dómino.
- RJ. Dómine, Deus meus, magnificatus es vehementer.
- f. Qui ponis nubem ascensum tuum.
- RJ. Qui ámbulas super pennas ventórum.
- f. Dómine, exaudi orationem meam.
- RJ. Et clamor meus ad te veniat.
- f. Dominus vobiscum.
- RJ. Et cum spiritu tuo.

Oremus.

Oratio.

Deus, qui omnia propter temet ipsum operatus es, et cuncta mundi huius elementa in usum humani generis destinasti: bénedic, quaesumus, hanc máchinam (has machinas) itineri aéreo deputátam (deputátas);

ut ad laudem et gloriam nominis tui latius propagandam, et ad res humanas promptius expediendas, damno quovis et periculo remoto, deserviat (deserviant), et in omnium fidelium, eamdem máchinam (easdem machinas) adhibéntium, animis caelestia foveat (foveant) desideria. Per Christum Dominum nostrum.

R^F. Amen.

Oremus.

Oratio.

Deus, qui beatae Mariae Virginis domum per Incarnati Verbi mysterium misericorditer consecrásti, eamque in sinu Ecclesiae tuae mirabiliter collocasti: effúnde, quaesumus, bene^dictiónem tuam super hanc máchinam (has machinas); ut, qui per eam (eas) itineri aéreo sub tutela eiusdem beatae Virginis se commiserint, eo quo tendunt- prospere perveniant, et incólumes ad propria revertantur. Per eumdem Christum Dominum nostrum.

RJ. Amen.

Oremus.

Oratio.

Deus, in te sperántium salus, famulis tuis iter aéreum peragéntibus ac tuam opem invocántibus, Angelum bonum de caelis comitem benignus adiúnge: ut ab eo custodiantur in ómnibus viis, et ad propositam sibi metam feliciter deducantur. Per Christum Dominum nostrum.

B/. Amen.

Sacerdos aspergat aqua benedicta.

Sanctissimus Dominus noster Benedictus Papa XV hanc formulam benedictionis machinae itineribus aeréis destinatae, a Sacra Rituum Congregatione revisam atque dispositam et ab infrascripto Cardinali eidem Sacro Coetui Praefecto relatam, approbavit, eamque Appendix *Ritualis Romani* inserendam iussit.

Die 24 martii 1920.

A. CARD. VICO, Ep. Portuen, et S. Rufinae,

S. R. G. Praefectus.

L. % S.

Alexander Verde, *Secretarius.*

V

DUBIUM

DE SOLEMNITATE SACRATISSIMI ROSARII

Sacrae Rituum Congregationi, pro opportuna declaratione, propositum fuit sequens dubium, nimirum: « An privilegium, per Decretum « Generale diei 28 octobris 1913 concessum solemnitati externae Sacra- « tissimi Rosarii, quae Dominica I octobris celebrari poterit cum omnibus « Missis, praeter conventualem et parochialem, de Ssmo Rosario, extendi « valeat ad alias quoque festivitates externas, quae peragi solent cum « magno concursu populi? ».

Et Sacra Rituum Congregatio, audito etiam specialis Commissionis suffragio, omnibus perpensis, rescribendum censuit: «*Negative*, quoad « extensionem privilegii solemnitatis Sacratissimi Rosarii, iuxta Decre- « tum Generale 28 octobris 1913 ».

Atque ita rescripsit et declaravit die 27 martii 1920.

Pg A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,
S. B. C. Praefectus.

L. ^ S.

Alexander Verde, *Secretarius.*

VI

DUBIA

DE QUIBUSDAM EPISCOPORUM PRIVILEGIIS, INSIGNIBUS AC FUNCTIONIBUS

Sacra Rituum Congregatio enixe rogata est, ut opportune inse-
quentia, de quibusdam Episcoporum privilegiis, insignibus ac functio-
nibus, dubia enodare dignaretur, nimirum:

- I. De quolibet Episcopo, quaeritur:
 - 1. Num Episcopale biretum rubro torulo exornari queat?
 - 2. Num cuivis Episcopo liberum sit uti cappa ceterisque vestibus è panno serico et undulato (vulgo *amoerro*), aut saltem serico?
 - 3. Utrum violacei coloris esse possint, an potius nigri coloris esse debeant, vestis talaris, mantelletum et forte mozzeta et biretum Epi-

scopi, in iis functionibus quae poenitentiae temporibus, vel pro defunctis fiunt?

4. Num umquam Episcopus, stante praesertim consuetudine, v. g. ad Confirmationem sive publice sive privatim ministrandam, aut in processionibus, gestare possit stolam et mitram et pastoralem baculum cum habitu praelatitio uti supra?

5. Num usus mitrae argenteae cum laciniis item argenteis, pro simplici mitra damascena vel linea cum rubeis laciniis, sicubi invectus fuerit, tolerandus sit?

II. De Episcopo in propria dioecesi, petitur:

1. Praesente S. R. E. purpurato Patre non Legato, utrum mozzetam, an satius mantelletum, Episcopus Ordinarius induat?

2. Praesente item Cardinali vel Metropolitano, debeatne Episcopus Ordinarius cappam, si induerit, reflexam sustinere, et a privatis benedictionibus abstinere?

3. Possitne Episcopus Ordinarius, post Missam de **Requiem**, cui mozzeta indutus in Choro adfuit, stolam super amictum, et pluviale assumere, et, recedente Celebrante, absolutionem ad tumulum ritu consueto peragere?

4. Utrum Episcopo Missam lectam (sive privatam, sive Ordinationis) celebranti assistere valeant ad altare, ubi saltem id iam moris est, duo Canonici quibusvis insignibus vestiti; an tantum adhibito superpelliceo super rochetum, si huius usu gaudeant?

Iii. De Episcopo extra propriam dioecesim, inquiritur:

1. Num, attenta consuetudine, tolerari possit ut Episcopus extraneus, sive praesente, sive absente Episcopo Ordinario, non mantelleto, sed mozzeta super rochetum utatur?